
Determinazione n. 296 del 18-03-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

Numero 296 del 18-03-2025 
 

SETTORE I 
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE 

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E TABELLA DI 
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PER L'AMMISSIONE AL CENTRO DIURNO 
"MEMORY CARE" IN FAVORE DI PERSONE AFFETTE DA MALATTIA DI ALZHEIMER 

  
 

 
 

IL 
DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto sindacale n. 7 del 19/03/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50 comma 10 e dell’art 109 comma 2 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 nonché del 
vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali, è stata incaricata la dott.ssa Erminia 
Ferrara per il Settore I - Affari Generali e Istituzionali - Servizi Demoanagrafici - Risorse Umane 
-Politiche Sociali – Pubblica Istruzione" – CED;  
 
Premesso che la Regione Lazio: 
-  con DGR n. 660 del 17/10/2017, in esecuzione della Legge Regionale n. 11/2016 ed in 

attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio, ha 
individuato gli ambiti territoriali di gestione e per la programmazione territoriale di alcuni 
servizi socioassistenziali e sociosanitari (servizi  e strutture residenziali, progetti e programmi 
sperimentali, iniziative a favore delle persone affette da Alzheimer) destinati ai bacini di utenza 
più ampia del singolo distretto sociosanitario, un secondo livello territoriale denominato 
“sovrambito” in ragione dell’adeguatezza delle risorse e della dimensione territoriale di 
programmazione, nel rispetto dei principi costituzionali di sussidiarietà e proporzionalità;   

- con successiva DGR n. 149/2018, ha approvato le Linee guida finalizzate alla definizione del 
percorso di integrazione sociosanitaria; 

 
Richiamate le seguenti determinazione della Regione Lazio: 
- N. G16410 del 27/12/2021 avente ad oggetto. “DGR 867/2021 programmazione territoriale per 

la non autosufficienza. Riparto ed assegnazione agli ambiti territoriali delle risorse per gli 
interventi in favore dei malati di Alzheimer e loro familiari”; 



Determinazione n. 296 del 18-03-2025  2/3 
 

 

- N. G18010 del 19/12/2022 avente ad oggetto “DGR 9 novembre 2022, n. 1012. Riparto e 
assegnazione in favore degli ambiti territoriali delle risorse del Fondo nazionale per le 
autosufficienze per gli interventi in favore dei malati di Alzheimer e loro familiari”; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 83/2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’avvio della procedura di coprogettazione con gli Enti del Terzo Settore (ETS) al fine di realizzare il 
Centro Diurno per malati di Alzheimer e il “caffè Alzheimer” per i caregiver per la durata di tre anni; 
 
Preso atto che, a seguito della procedura di evidenza pubblica di cui sopra è stata individuata, per la 
coprogettazione di che trattasi, la Ninfea Cooperativa Sociale con sede in via del parco nazionale, 10 
04016 Sabaudia (LT) – P.Iva 01279830598 come risulta dai verbali n.1 del 04/05/2023 e n. 2 del 
18/05/2023 depositati agli atti d’ufficio;   
 
Preso atto, altresì, che in data 30/05/2024 si è conclusa la fase di coprogettazione con la Cooperativa 
Sociale Ninfea con la predisposizione del progetto esecutivo per la realizzazione del centro diurno e 
“caffè Alzheimer” – sovrambito LT4 e LT5; 
 
Atteso che: 
-  con determinazione dirigenziale n. 1055 del 06/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

predisposto in coprogettazione con Ninfea Cooperativa Sociale con sede in via del Parco 
Nazionale, 10 - 04016 Sabaudia (LT) – P.Iva 01279830598 per la realizzazione del Centro 
Diurno ed il “caffè Alzheimer” per i caregiver della durata di tre anni e comunque fino ad 
esaurimento delle risorse; 

- è stato affidato alla Ninfea Cooperativa Sociale l’esecuzione del progetto di cui sopra per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi; 

 
Ritenuto, al fine di individuare gli utenti del Centro Diurno Alzheimer, dover approvare lo schema 
di avviso pubblico e la tabella di valutazione delle domande, (che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto) dando atto che la domanda di ammissione al Centro dovrà essere 
presentata per via telematica attraverso la piattaforma Rete del Sociale del Distretto Socio Sanitario 
LT4; 
 
  
 
Visto lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall’Ente; 
Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente e s'intendono qui integralmente 
riportate e trascritte; 
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico e la tabella di valutazione delle domande, (che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) dando atto che la domanda di 
ammissione al Centro Diurno Alzheimer dovrà essere presentata per via telematica attraverso la 
piattaforma Rete del Sociale del Distretto Socio Sanitario LT4; 
 
 
 
 
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 



Determinazione n. 296 del 18-03-2025  3/3 
 

 

 
 

 
Fondi, 18-03-2025 
 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 
SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPINA ANNA VALERIO 

IL DIRIGENTE  
F.to DOTT.SSA ERMINIA FERRARA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
dal 18-03-2025 al 02-04-2025 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Fondi, 18-03-2025 IL DIRIGENTE 

F.to DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 

 
Fondi, 18-03-2025 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


